### En renonçant aux secondes noces, nous gagnons notre sanctification, conformément à la volonté de Dieu

2. Ces nécessités, certes, peuvent être éliminées sans peine, si l'on prend en considération la volonté de Dieu plutôt que son indulgence. On se gagne des mérites non pas en usant de son indulgence, mais en obéissant à sa volonté. 3. Et la volonté de Dieu, c'est notre sanctification. Il veut, en effet, que nous, son image, nous devenions sa ressemblance, afin que nous soyons saints comme lui-même aussi est saint. Ce bien, je veux dire la sanctification, il l'a divisé en plusieurs espèces, afin que nous puissions être

a. cf. I Thess. 4, 3    b. cf. Gen. 1, 27    c. cf. Lév. 11, 44 ; 19, 2 ; I Pierre 1, 16

15 ut in aliqua earum deprehendatur. 4. Prima species est uirginitas a natiuitate : secunda, uirginitas a secunda natiuitate, id est a lauacro, quae aut in matrimonio purificat ex compacto, aut in uiduitate perseuerat ex arbitrio : tertius gradus superest monogamia, cum post matrimonium unum interceptum  
20 exinde sexui renuntiatur. 5. Prima uirginitas felicitatis est, non nosse in totum a quo postea optabis liberari : secunda uirtutis est, contemnere cuius uim optime noris : reliqua species, hactenus nubendi post matrimonium morte disiunctum, praeter uirtutis etiam modestiae laus est. Modestia est enim  
25 ablatum non desiderare, et ablatum a domino deo, sine cuius uoluntate nec folium de arbore delabitur nec passer assis unius ad terram cadit<sup>d</sup>.

**II, 1.** Quam denique modesta illa uox est : *Dominus dedit, dominus abstulit, ut domino uisum est, ita factum est*<sup>a</sup>. Et ideo si nuptias sublatas restauremus, sine dubio contra uoluntatem dei nitimur, uolentes habere rursus quod habere

15 earum *N FX R* : earundem *A* || 16-17 a secunda natiuitate id est a lauacro, quae *A Rig Oeh Krm* : ut ex arbitrio suo uidua maneat, cum alibi dicas (dicat *ND*) dampnandam si nupserit, id est lauacro aque *ND FX R*<sup>1</sup> ut ex arbitrio suo uidua maneat, id est lauacro aquae *R*<sup>2</sup> ut ex arbitrio suo uidua maneat, id est a lauacro aquae *R*<sup>3</sup> || 17 purificat *A N FX R Oeh -cato coni. R*<sup>2</sup> *Krm in textu* || 19 monogamia *A* : -miae *NFX R* || 20 prima uirginitas felicitatis est *A* : prima felicitas prima uirginitas est *N FX R* || 21 in totum — liberari *A Rig Oeh Krm* : a quo postea optabis liberari in totum *N FX R* || 21-22 secunda uirtutis est *A* : secundae uirginitatis est *N FX R* || 22 cuius uim *A* : uim quam *N FX R* || reliqua *A R* : -quas *N FX* || 23 hactenus *N FX R* : sanctae *A* || 24 uirtutis *A* : -tes *N FX R* || modestia est enim *A Rig Oeh Krm* : modestia enim laus est *X* modestiae enim laus est *R om. ND F* || 25 non *A R* : tamen non *N* cum non *X* cum *F* || et ablatum *A FX R* : ablatum *N* ablatum. Tum *D* ut ablatum *Krm* || domino deo *A<sup>pc</sup> Rig Oeh Krm* : deo domino *N FX R* domino domino *A<sup>pc</sup>* || 26 delabitur *A Rig Oeh Krm* : labitur *N FX R*

d. cf. Matth. 10, 29

trouvés en possession de l'une d'entre elles. 4. La première espèce est la virginité depuis la naissance ; la seconde, la virginité depuis la seconde naissance, c'est-à-dire depuis le baptême, soit que, après entente des époux, elle apporte la purification dans le mariage, soit que, après une libre décision, elle persévère dans le célibat ; reste le troisième degré : la monogamie, lorsque, après dissolution du premier mariage, on renonce dès lors à la sexualité. 5. La première virginité est le propre de la félicité : c'est ignorer totalement ce dont ensuite tu souhaiteras être délivré ; la seconde est le propre de la vertu : c'est mépriser ce dont tu as pu si bien connaître la force ; la dernière espèce, celle du renoncement au mariage après la destruction d'une union par la mort, est non seulement l'honneur de la vertu, mais aussi celui de la modération. La modération, en effet, c'est ne pas regretter ce qui a été enlevé — et enlevé par le Seigneur Dieu, sans la volonté duquel pas une feuille ne se détache d'un arbre ni un passereau — coûterait-il un seul as — ne tombe à terre.

**Le libre-arbitre  
face à l'indulgence  
et à la volonté divines :  
nous devons vouloir  
ce que Dieu veut**

**II, 1.** Comme elle est pleine de modération, par exemple, cette parole : « Le Seigneur a donné, le Seigneur a enlevé, comme il a plu au Seigneur, ainsi a-t-il été fait ! ». Et c'est pourquoi, si nous reformons une union après que la première nous a été enlevée, il ne fait aucun doute que notre effort s'oppose à la volonté de Dieu, car nous voulons avoir de nouveau ce que Dieu n'a pas voulu que nous eussions. S'il l'avait voulu,

**II, 1** dominus *X R*<sup>3</sup> *Rig Oeh Krm* : deus *N F R*<sup>1</sup> *R*<sup>2</sup> dominus dedit *om.* *A* || 2 et *om.* *N FX R* || 3 sublatis *A Rig Oeh* : ab- *NFX R Krm* || sine *NFX R A<sup>pc</sup>* : sane *A<sup>pc</sup>* || 4 habere rursus *N FX R Oeh* : haberetur *A habere Krm*

a. Job 1, 21

5 nos noluit. Si enim uoluisset, non abstulisset. Nisi si et hoc uoluntatem dei interpretamur, quasi et rursus nos uoluerit habere quod iam noluit. 2. Non est bonae et solidae fidei sic omnia ad uoluntatem dei referre, et ita adulari < sibi > unumquemque dicendo nihil fieri sine nutu eius, ut non intel-  
 10 legamus esse aliquid in nobis ipsis. Ceterum excusabitur omne delictum, si contenderimus nihil fieri a nobis sine dei uoluntate, et ibit definitio ista in destructionem totius disciplinae, etiam ipsius dei, si aut quae non uult de sua uoluntate producat, aut nihil est quod deus non uult. 3. Sed quomodo  
 15 uetat quaedam quibus etiam supplicium aeternum comminatur (utique enim quae uetat non uult, a quibus et offenditur), sic et e contrario quae uult et praecipit et accepto facit et aeternitatis mercede dispungit. Igitur cum utrumque ex praecceptis eius didicerimus, quid nolit et quid uelit, tamen nobis  
 20 est uoluntas et arbitrium eligendi alterum, sicut scriptum est : *Ecce posui ante te bonum et malum : gustasti enim de agnitionis arbore*<sup>b</sup>. 4. Et ideo non debemus quod nostro expositum est arbitrio in domini referre uoluntatem, quod non ipse uult aut non uult quod bonum est qui malum non uult. Ita